ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Um derramamento de óleos foi registado no fim de semana de 4 e 5 de março, na ribeira da

Praia da Granja, em Vila Nova de Gaia, tendo sido acionada de imediato para o local uma

equipa Serviço de Proteção da Natureza e do Ambiente (SEPNA), e feitas recolhas de amostras

para análise.

De acordo com a Agência Lusa, o Comando Territorial do Porto da GNR anunciou ontem, dia 9

de março, ter identificado uma empresa ligada ao ramo da recolha de óleos como presumível

autora da referida descarga poluente.

Em comunicado, a GNR afirma que militares “realizaram uma busca às instalações da empresa

e recolheram amostras e outros meios de prova que indiciam a autoria da descarga, bem como

de outras situações que consubstanciam a prática de contraordenações ambientais e que serão

devidamente encaminhadas para permitir os posteriores trâmites processuais”.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao senhor Ministro do

Ambiente, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1- Tem V. Exa conhecimento da situação descrita, verificada na ribeira da Praia da Granja,

em Vila Nova de Gaia?

2- Confirma V. Exa. que foi já identificada a fonte de poluição?

3- Se sim, que sanções serão aplicadas aos responsáveis, e quando?

4- Quais as consequências deste derramamento de óleo para a Praia da Granja?

5- Já foi feita a limpeza do local e acautelada a proteção da praia?

6- Que medidas preventivas estão a ser tomadas para impedir futuras ocorrências?

7- O que é que está a ser feito para gerir os efluentes das indústrias da região, no sentido

de reduzir a carga poluente nos cursos de água?

Palácio de São Bento, sexta-feira, 10 de Março de 2017

Deputado(a)s

ÁLVARO CASTELO BRANCO(CDS-PP)

PEDRO MOTA SOARES(CDS-PP)

CECÍLIA MEIRELES(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3553
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-03-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Derrame de óleos na Praia da Granja, Vila Nova de Gaia
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-03-10T12:40:50+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-03-14T10:03:04+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-03-14T11:23:37+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-03-10T12:40:53+0000
	Unknown signer 269ae565cf78127ff9797df65c38e1d1ada77bfc

		2017-03-14T10:05:30+0000
	Unknown signer 4823e723877cf97a57230c8f13fc36de0442b128

		2017-03-14T11:23:40+0000
	Unknown signer 08768819041066da0ca11a150ea6e09f9c14fa96